
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la modificarea Planului de formare inițială a candidaților la funcții  
de judecător și de procuror pentru perioada 22 octombrie 2024 – 21 aprilie 2026 

 
 

10 martie 2025          mun. Chişinău  
nr.7/2  

 
Ținând cont de solicitarea formatorilor privind necesitatea modificării Planului de formare inițială a 

candidaților la funcții de judecător și de procuror pentru perioada 22 octombrie 2024 – 21 aprilie 2026 în 
semestrul II prin optimizarea curriculei disciplinare, astfel încât să fie asigurată o abordare integrată a 
anumitor tematici (i.e.: 1. unificarea disciplinelor Scrierea și argumentarea juridică a actelor 
procedurale civile și Scrierea și argumentarea juridică a actelor procedurale penale în disciplina 
Scrierea și argumentarea juridică a actelor procedurale (16 ore de curs și 24 de ore practice) și 2. 
unificarea disciplinelor Garanțiile prevăzute de Convenția Europeană a Drepturilor Omului și Convenția 
Europeană a Drepturilor Omului (CEDO) și Curtea Europeană a Drepturilor Omului (CtEDO) în 
disciplina Convenția Europeană a Drepturilor Omului (20 de ore de curs și 20 de ore practice), forma de 
evaluare: evaluare continuă a activității/examen final) și audiind informația prezentată de șefa Direcției 
instruire și cercetare, doamna Ecaterina POPA, în baza prevederilor art. 7 alin. (2) lit. e) din Legea 
privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba modificările la Planul de formare inițială a candidaților la funcții de judecător și de 

procuror pentru perioada 22 octombrie 2024 – 21 aprilie 2026 (i.e. potrivit detaliilor prezentate 
supra), conform Anexei. 

2. Responsabilă de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directoarea Institutului Național al 
Justiției.          
 
 

Președintele ședinței Consiliului   Iuri Lealin 
 


	HOTĂRÂRE
	Președintele ședinței Consiliului   Iuri Lealin

